
Pagina  1 di 7    

 

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE  

  

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL OGLIASTRA  

N. 20   DEL 27/05/2025 

  

Proposta n. 38 del 27/05/2025 
  

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL OGLIASTRA 

  

OGGETTO: Programma Nazionale Equità nella Salute 2017/2027 – area di intervento “Contrastare la povertà 

sanitaria” –Piano di Interventi presentato dalla ASL n. 4 Ogliastra per la promozione della salute delle 

popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà (INMP) - Programma Nazionale Equità 

nella Salute (PNES) 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002) – Impegno di spesa e autorizzazione liquidazione 

competenze personale del comparto mesi di APRILE 2025. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, 
per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore  Dott.ssa Loredana Piras   

Il Responsabile del 
Procedimento  

Dott.ssa Lorena Paola Urrai   

Il Responsabile 
della Struttura  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  
 SI [    ]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

  

SI [ ]                          NO [ x ]  
   



Pagina  2 di 7    

LA DIRETTRICE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL OGLIASTRA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 

norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della 

legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita 

l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

VISTA la legge regionale n. 08/2025 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo 

ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 23/4 del 27/04/2025, 

alla nomina del Commissario Straordinario della ASL Ogliastra il Dott. Diego Cabitza come dal combinato disposto 

dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025 e dall’art. 2 del D. Lgs n. 171/2016; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl Ogliastra n.01 del 06/05/2025 con quale si prende 

atto del conferimento di incarico libero professionale per il Commissario Straordinario al Dott. Diego Cabitza; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina Direttore 

Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina Direttore 

Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 01 del 03/01/2024 con quale si nomina Direttrice dei 

Servizi Socio Sanitari la Dott.ssa Lorena Paola Urrai; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della deliberazione della 

Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito 

verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase transitoria 

disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste nel presente atto 

e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei servizi e 

l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa e le 

disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

PREMESSO CHE: 

- l’Azienda Socio Sanitaria Locale dell’Ogliastra ha aderito al programma di interventi del Programma 

Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (PNES) - area “Contrastare la povertà sanitaria” -  il quale prevede la 

realizzazione di Progetti con lo scopo di rafforzare i servizi socio sanitari e renderne più equo l’accesso 



Pagina  3 di 7    

attraverso un modello di lavoro basato sulla prossimità alla popolazione vulnerabile e sulla presa in carico della 

persona in una dimensione interdisciplinare; 

- l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie 

della Povertà (INMP) è stato individuato dal PNES quale Organismo Intermedio (OI) per l’attuazione degli 

interventi relativi all’area "Contrastare la povertà sanitaria" e soggetto beneficiario delle operazioni a titolarità, e 

le Aziende sanitarie di sette Regioni (Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia) quali 

soggetti beneficiari degli interventi a regia; 

- relativamente all'area di intervento "Contrastare la Povertà Sanitaria", sono state attribuite all'Istituto 

Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà 

(INMP), risorse per euro 185.921.025, così suddiviso: 

 Priorità 1 (FSE+) Servizi Sanitari più equi ed inclusivi euro 112.126.100,00; 

 Priorità 2 (FESR) Servizi Sanitari di qualità euro 73.794.925,00. 

- il PNES con prot. 2916 del 20/05/2024 ha assegnato alla ASL Ogliastra di complessivi Euro 502.972,63 per 

l’attuazione del Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES) 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002); 

- in data 21/06/2024 è stata siglata una Convenzione per disciplinare i rapporti giuridici tra l’Azienda Socio 

Sanitaria Locale Ogliastra e l'INMP, in qualità di Organismo Intermedio (OI), per la realizzazione degli interventi 

previsti nell’ambito delle Priorità e delle Azioni dell’area Contrastare la povertà sanitaria, nell’ambito del programma 

“PN Equità nella Salute 2021- 2027” (PNES) per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di sviluppo regionale e del 

Fondo sociale Europeo; 

- con Deliberazione del Direttore Generale della ASL Ogliastra n.306 del 21/06/2024 è stata fatta la presa 

d’atto della suddetta convenzione; 

- con Deliberazione ASL Ogliastra n. 307 del 21/06/2024 avente ad oggetto “Convenzione regolante i rapporti 

per la realizzazione degli interventi di competenza dell’Azienda Sanitaria Locale Ogliastra e l’Istituto Nazionale per 

la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà (INMP) - 

Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES) 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002) – Nomina Responsabile di 

attuazione del progetto e Referente Amministrativo; 

- l’ASL Ogliastra in data 26/09/2024 ha trasmesso all'INMP il Piano di Interventi definitivo, allegato al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale, per l'ammissione al finanziamento del programma “PN Equità nella 

Salute 2021-2027” (PNES) area Contrastare la povertà sanitaria, per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di 

sviluppo regionale e del Fondo sociale Europeo; 

- con Deliberazione del Direttore Generale della ASL Ogliastra n.488 del 10/10/2024 è stata effettuata la presa 

d’atto della Delibera INMP n. 326 del 01/10/2024 avente ad oggetto “Programma Nazionale Equità nella Salute 

2017/2027 – area di intervento “Contrastare la povertà sanitaria” – Approvazione del Piano di interventi della ASL 

Ogliastra”; 

PRESO ATTO che nel mese di Ottobre 2024 l'Azienda Socio Sanitaria Locale Ogliastra ha attivato i primi progetti, 

così come descritti nel suddetto Piano di Interventi, nel rispetto di quanto stabilito dalla Convenzione e in conformità 

con le linee di indirizzo dell'INMP e del PNES; 

ACQUISITO AGLI ATTI il riepilogo delle ore svolte dal personale del comparto della ASL Ogliastra nel mese di 

APRILE 2025 per un totale di Euro 581,05 nell’ambito del “Programma Nazionale Equità nella Salute 2017/2027 – 

area di intervento “Contrastare la povertà sanitaria” –Piano di Interventi presentato dalla ASL n. 4 Ogliastra per la 



Pagina  4 di 7    

promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà (INMP) - Programma 

Nazionale Equità nella Salute (PNES) 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002), allegato al presente atto per farne parte 

e sostanziale; 

PRECISATO che il personale del comparto coinvolto sarà retribuito in analogia ai seguenti istituti: 

- lavoro straordinario personale nel ruolo amministrativo; 

CONSIDERATO che la ASL Ogliastra anticipa le somme dovute, con fondi di bilancio, nelle more del ricevimento 

del finanziamento di cui trattasi; 

 

 

PROPONE 

 

 

1) DI IMPEGNARE la somma di Euro 581,05 per i compensi dovuti al personale a titolo di lavoro straordinario; 

2) DI AUTORIZZARE la liquidazione dei compensi spettanti al personale del comparto della ASL Ogliastra nel 

mese di Marzo 2025 per un totale di Euro 581,05 nell’ambito del “Programma Nazionale Equità nella Salute 

2017/2027 – area di intervento “Contrastare la povertà sanitaria” –Piano di Interventi presentato dalla ASL n. 4 

Ogliastra per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà 

(INMP) - Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES) 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002) Progetto 

B14E24001070007, come da riepilogo allegato al presente atto per farne parte e sostanziale; 

3) DI DARE ATTO, inoltre, che l'onere suddetto verrà registrato sul bilancio dell'esercizio 2025, finanziato come di 

seguito rappresentato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte finanziamento: anticipo dal bilancio aziendale: 

 Comparto 

Anno:  2025   

Ufficio Autorizzativo:  ASL4AAGG    

N° Macro Autorizzazione:  n. 4   



Pagina  5 di 7    

Conto  Descrizione conto  
Richiesta 

incremento  
CENTRO DI COSTO  

A509040502  

Straordinario e remunerazione di particolari 

condizioni di disagio, pericolo o danno del personale 

ruolo amministrativo – comparto tempo 

indeterminato 

€ 439,20 

 

Da inserire nel momento della 

liquidazione 

 

A509040507 
Irap del personale ruolo amministrativo - comparto 

tempo indeterminato 
€ 37,33 

 

A509040506 
Oneri sociali del personale ruolo amministrativo - 

comparto tempo indeterminato 
€ 104,53 

 

TOTALE 
 

€ 581,05 
 

 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SSD Personale, per gli adempimenti di competenza e alla SC 

Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra. 

 

La Direttrice Dei Servizi Socio Sanitari Della Asl Ogliastra 

Dott.ssa Lorena Paola Urrai 

(Firma apposta in frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate è espresso parere 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias 

 

Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [ x ]  FAVOREVOLE [ x ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 



Pagina  6 di 7    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL OGLIASTRA 

Dott. Diego Cabitza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 7    

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 

  

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

- Riepilogo di liquidazione APRILE 2025 

 

 
  
  

  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra dal 
27/05/2025 AL 11/06/2025. 
  
Responsabile per la pubblicazione della ASL Ogliastra  

  

Dott.ssa _____________________________         

  

  


		2025-05-27T18:31:44+0200
	CABITZA DIEGO


		2025-05-27T18:32:17+0200
	GIOI TOMASA PINA


		2025-05-27T18:33:00+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2025-05-27T18:34:43+0200
	Loredana Piras


		2025-05-27T18:35:14+0200
	Lorena Paola Urrai


		2025-05-27T18:37:27+0200
	Loredana Piras




